En el presente artículo se revisa al comienzo la situación de calidad de los
combustibles en el país al finalizar el siglo pasado, posteriormente se analiza su
nocividad relacionándola con el Índice de Nocividad de Combustibles (INC) y su
impacto en la contaminación del aire de la capital. A continuación se detallan las
acciones tomadas especialmente en la década pasada (2000-2010) para mejorar
la calidad de los combustibles como respuesta ante las críticas de la población.
En dicha década coincidentemente entró en operación el proyecto Camisea el
año 2005, en el mundo se hicieron más exigentes las especificaciones de calidad

127
PA
ID
E
IA
 X
X
I
Biocombustibles para el Parque Automotor de Lima Metropolitana y el Callao
Tabla Nº 1. Índice de Nocividad de los Combustibles (INC)
Combustible Índice (INC)
Gas Natural Comprimido (GNC) 1,00
Gasolinas ecológicas (Hasta 7.8% de Etanol) 1,45
Gas licuado de Petróleo (GLP) 1,45
Gasolinas de 84, 90, 95 y 97 octanos 1,55
D2-S50 Diesel 2 con 50 ppm S 2,58
D2-S500 Diesel 2 con 500 ppm S 2,85
D2-S1500 Diesel 2 con 1,500 ppm S 3,45
Kerosene 3,81
D2-S2500 Diesel 2 con 2,500 ppm S 4,04
Turbo Jet 4,38
D2-S5000 Diesel 2 con 5,000 ppm S 5,53
D2-S10000 Diesel 2 con 10,000 ppm S 8,52
Petróleo Industrial N°4 9,91
Petróleo Industrial N° 5 12,99
Carbón 16,43
Petróleo Industrial N° 6 22,24